
 

ATTO
N.  88  DEL  02/12/2016

OGGETTO

SUA:  APPALTO  PER  L'ASSISTENZA  SCOLASTICA  ALL'HANDICAP  PRESSO  LE 
SCUOLE  D'INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  PER  GLI  ANNI  2017/2018  PER 
CONTO DEL COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO. AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni consiliari nn. 25 del 
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha istituito,  ai  sensi  dell'art.1, 
comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale  previa  delega  di 
funzione da parte del Comuni e delle Unioni di Comuni aderenti, relativamente alle procedure di 
appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

il Comune di San Martino in Rio ha trasmesso alla Provincia la determinazione a contrattare n. 145 
del 1/06/2016 ed il Capitolato di Gara per la  “gestione dei servizi di assistenza all'handicap 
presso le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie del comune di San Martino in Rio 
periodo 2016/2017”, stabilendo di affidare il servizio con procedura negoziata, previa indagine di 
mercato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016, da attuarsi con avviso pubblicato 
sul profilo del committente, e richiedendo, alla medesima, di svolgere il ruolo di Centrale Unica di 
Committenza,  ai  sensi  della  convenzione  sopra  richiamata,  che  è  stata  approvata  con 
deliberazione del Consiglio Comunale 18 giugno 2015, n. 14; 

con proprio atto prot. n. 14015/2016 del 14 giugno 2016, è stato dato avvio alla procedura di gara 
in argomento, nominando come responsabile della procedura di gara per conto della Provincia, il 
dott. Stefano Tagliavini, funzionario provinciale;

Considerato che:

il Comune predetto, a seguito di rilievi sollevati dall'Osservatorio provinciale sugli appalti in merito 
alle tariffe salariali previste per il personale impiegato nell'appalto predetto, ha ritenuto necessario 
revocare la procedura sopra indicata;

con determinazione del responsabile del Servizio n. 338 del 15 novembre u.s., il Comune di San 
Martino  in  Rio  ha  disposto  di  dare  corso  a  una  nuova  procedura  di  gara  confermando  di 
individuare il contraente con procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016, da attuarsi con avviso pubblicato sul profilo del committente, 
chiedenado alla Provincia di svolgere il ruolo di stazione unica appaltante;

Ritenuto pertanto:

• di annullare la procedura di gara disposta con il provvedimento prot. n. 14015/2016 del 14 
giugno 2016;

• di svolgere il ruolo di stazione unica appaltante per l'appalto in argomento tenuto conto che 
la  Provincia  curerà  la  procedura  di  gara,  approvando  l'aggiudicazione  definitiva  non 
efficace, ed effettuerà i  controlli  di  legge, trasmettendo gli  atti  al Comune predetto, una 
volta che i controlli stessi siano stati espletati;

• di nominare, ai sensi della legge n. 241/90,  quale responsabile del procedimento a carico 
della Provincia, il dott. Stefano Tagliavini, AP Servizi Generali;

• di approvare l'Avviso per la Manifestazione di Interesse, allegato al presente atto, che verrà 
pubblicato per 15 giorni, ai sensi dell'art. 216, comma 9, del D.Lgs.vo n. 50/2016;

DISPONE

Atto N. 88 del 02/12/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di svolgere, per conto del Comune di San Martino in Rio il ruolo di Centrale Unica di Committenza 
per l'affidamento della gestione dei servizi  di assistenza all'handicap presso le scuole dell'infanzia, 
primarie e secondarie - periodo 2017/2018”, per un importo a base d'asta di euro 214.200,00 - CIG 
689264241D;

di affidare il servizio in argomento con procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b) del decreto predetto, da attuarsi con avviso pubblicato sul profilo del 
committente,  tenuto  conto  che  per  i  servizi  sociali  la  soglia  comunitaria  è  stabilita  in  euro 
750.000;00;

di  approvare  l'Avviso  per  la  Manifestazione  di  Interesse,  allegato  al  presente  atto,  che  verrà 
pubblicato  per  15  giorni,  ai  sensi  dell'art.  216,  comma  9  del  decreto  precitato  al  profilo  del 
committente del Comune di San Martino in Rio e della Provincia; 

di nominare, ai sensi della legge n. 241/90,  quale responsabile del procedimento a carico della 
Provincia, il dott. Stefano Tagliavini, AP Servizi Generali;

di  dare atto che si  provvederà all'aggiudicazione  con il  criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  secondo  il  miglior  rapporto 
qualità/prezzo.  

Atto N. 88 del 02/12/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 88 del 02/12/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  COMUNE DI SAN MARTINO IN 
RIO 

 
 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
 

Per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata 
per l'affidamento dei servizi di assistenza scolastica all’handicap presso le 
scuole d’infanzia, primarie e secondarie. CIG  XXXXXXX 
 
Il Comune di San Martino in Rio con determinazione n. 370 del 7 
novembre 2016 ha disposto la revoca della procedura di gara di cui alla 
manifestazione di interesse pubblicata il 16 giugno 2016. 
Pertanto si da l’avvio ad una nuova procedura concorrenziale ed i soggetti 
che intendono manifestare il proprio interesse per la gara in oggetto 
debbono presentare specifica istanza; eventuali domande già presentate 
per la gara di cui alla manifestazione di interesse del 16 giugno 2016 non 
verranno prese in considerazione. 
 
Con il presente avviso il Comune di San Martino in Rio, avvalendosi della Provincia 
di Reggio Emilia in qualità di stazione unica appaltante, intende effettuare 
un'indagine di mercato, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 216, 
comma 9 del D.Lgs.18/04/2016 n. 50, finalizzata all'individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di cui 
all'oggetto. 
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 
d'interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, 
in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico scopo di acquisire dagli stessi, la 
disponibilità ad essere invitati a presentare un’ offerta. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento 
concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva 
finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata. 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di San Martino 
in Rio, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare , in tutto o 
in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva 
gara informale per l'affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della 
lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica 
manifestazione di interesse valida. 
 
OGGETTO DELL'APPALTO 
L’ appalto ha per oggetto l’organizzazione e la gestione tecnica del servizio di 
assistenza scolastica all’handicap presso le scuole d’infanzia, primaria e secondaria 
di I e II grado dove siano inseriti alunni sammartinesie.  
Il servizio di assistenza scolastica consiste nella presenza di personale 
adeguatamente preparato in grado di svolgere funzioni di supporto per lo sviluppo 
dell’autonomia e della comunicazione personale ai bambini con disabilità certificate 
nei compiti di apprendimento, socializzazione e relazione con i coetanei. 
 

copia informatica per consultazione



 
 

Per quanto concerne le caratteristiche e condizioni che regolano la fornitura del 
servizio suddetto, si rimanda a quanto stabilito nel capitolato tecnico.  
 
DURATA DELL'APPALTO 
L’appalto avrà durata sino al 31 dicembre 2018  e decorre dalla data di consegna 
dei servizio. 
 
 
IMPORTO DELL'APPALTO 
L’importo totale presunto a base di gara (IVA esclusa) è stimato in complessivi 
Euro 214.200,00 (duecentoquattordicimiladuecento/00) Iva esclusa.  
 
Data la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto, 
non sono previsti particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici 
dell'attività propria dell'operatore economico, dunque non è necessaria 
l'elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(D.U.V.R.I.). 
 
PROCEDURA DI GARA 
Si procederà con procedura negoziata, previa indagine di mercato, mediante il 
presente avviso pubblico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 
50/2016. La Provincia  a coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione 
d'interesse, provvederà ad inviare lettera di invito a partecipare alla procedura 
negoziata. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa in conformità alle disposizioni previste dall’art. 95 del D. Lgs. n. 
50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.  
L’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una 
sola offerta ritenuta valida. 
 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all'art. 45 
del D. Lgs 50/2016, in possesso dei seguenti requisiti: 
1– Requisiti di ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di 
esclusione prevista dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
2 – Requisiti di idoneità professionale: iscrizione alla Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura per attività inerenti il servizio oggetto della 
procedura; 
3 - Requisiti di capacità economico finanziaria: 
Aver realizzato un fatturato complessivo minimo nel biennio 2014-2015 non 
inferiore a €. 200.000,00 al netto dell'IVA; 
4 - Requisiti di capacità tecnica: 
Aver realizzato per la Pubblica Amministrazione nel biennio 2014-2015 prestazioni 
analoghe a quelle di cui al presente capitolato, per un importo minimo 
complessivo di €. 80.000,00 al netto dell’Iva senza che il relativo contratto/i 
sia/siano stato/i risolto/i per inadempienza o siano state mosse gravi contestazioni 
penali. 
 
Possesso dei requisiti in caso di RTI, consorzi ordinari, GEIE, consorzi 
stabili, consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro e consorzi 
tra imprese artigiane. 

copia informatica per consultazione



 
 

Nel caso di RTI/Consorzio Ordinario/GEIE, devono essere posseduti come di 
seguito indicato: 
- quelli di cui ai precedenti comma 1 e 2 da ciascun soggetto costituente il 
raggruppamento, 
- quelli di cui ai precedenti comma 3 e 4 devono essere posseduti 
cumulativamente dal raggruppamento temporaneo o dal consorzio nel suo 
complesso, fermo restando il fatto che la mandataria (capogruppo) o l'impresa 
indicata come tale (nel caso di raggruppamento non ancora costituito) oppure una 
delle imprese consorziate, in ogni caso, deve possedere i requisiti in misura 
maggioritaria. 
Nel caso di Consorzi stabili, consorzi tra società cooperative di produzione 
e lavoro e consorzi tra imprese artigiane, devono essere posseduti come di 
seguito indicato: 
- quelli di cui ai precedenti comma 1 e 2 dal consorzio e dalle imprese indicate 
come esecutrici dell'appalto, 
- quelli di cui ai precedenti comma 3 e 4 devono essere posseduti 
cumulativamente con riferimento ai soli consorziati esecutori. 
Relativamente ai requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico-professionali è 
ammesso altresì, l'avvalimento alle condizioni di cui all'art. 89 del D. Lgs. 
50/2016. 
 
TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE 
La manifestazione di interesse, per essere invitati alla procedura concorrenziale 
dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscritta dal 
legale rappresentante o soggetto munito di procura. 
Si precisa che: 
- nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/GEIE la manifestazione d'interesse dovrà 
essere resa e sottoscritta in proprio sia dalla capogruppo che dalla/e mandante/i, 
- nell'ipotesi di Consorzio stabile/Consorzio tra società cooperative di produzione e 
lavoro e Consorzio tra imprese artigiane la manifestazione d'interesse dovrà 
essere resa e sottoscritta in proprio sia dal Consorzio che dalle consorziate 
designate quali imprese esecutrici, 
- nell'ipotesi di avvalimento la/le impresa/e ausiliaria/e dovrà/dovranno redigere e 
sottoscrivere apposita dichiarazione. 
 
La suddetta manifestazione d'interesse dovrà pervenire, unitamente a fotocopia 
del documento di identità del dichiarante, entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno xxxxxxxx con una delle 
seguenti modalità: 
- tramite raccomandata con ricevuta di ritorno all'indirizzo “Provincia di Reggio 
Emilia, corso Garibaldi 59, 42121 Reggio Emilia: ufficio archivio e protocollo; 
- tramite posta certificata al seguente indirizzo “appalti@cert.provincia.re.it” 
- A mano presso l'ufficio protocollo sopra indicato nel seguente orario: dal lunedì 
al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.45 e il martedì e il giovedì pomeriggio dalle 
ore 15.00 alle ore 17.00. 
In caso di consegna tramite plico o di invio tramite PEC è necessario riportare la 
seguente dicitura: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA 
ALL’HANDICAP PRESSO LE SCUOLE D’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE.   
 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
Non saranno ammesse le istanze: 
- pervenute oltre il limite temporale sopra citato, 

copia informatica per consultazione



 
 

- non sottoscritte o non corredate di copia fotostatica di documento di identità in 
corso di validità. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet della Provincia di Reggio Emilia 
e del Comune di San Martino in Rio. 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente 
alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse 
alla procedura in argomento. 
 
Per tutto quanto non indicato si rinvia al Capitolato allegato e al D.Lgs.vo n. 
50/2016. 
 
Per ulteriori informazioni relative alle questione tecniche dell’appalto rivolgersi alla 
dott.ssa Barbara Bisi 0522/636718; 
 
Per informazioni inerenti la procedura di gara rivolgersi alla dott.ssa Donatella 
Oliva, tel 0522/444149 Mail: d.oliva@provincia.re.it. 
 
 
Il responsabile del procedimento per la procedura di gara è il dott. Stefano 
Tagliavini A.P. Servizi Generali della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Reggio Emilia li xxxxxxxxx 
 
Allegati: 

− Manifestazione di interesse 
− Dichiarazione di manifestazione d'interesse 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA PROCEDURA DI 
GARA 

dott. Stefano Tagliavini 

copia informatica per consultazione



(Il presente modello può essere utilizzato per presentare la manifestazione d’interesse a
partecipare)

Richiesta da presentare su carta intestata dell’azi enda

Spett. le 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
Corso Garibaldi 59
42121 REGGIO EMILIA

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA  PROC EDURA
NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERV IZI   DI
ASSISTENZA ALL'HANDICAP PRESSO LE SCUOLE DELL'INFAN ZIA, PRIMARIE E
SECONDARIE PERIODO A.S. 2017/2018 
CIG n. 

Il/La sottoscritto/a 

________________________________________________________________________

nato/a a ________________________ prov. _____________ il _____________________

cittadinanza __________________________________________

residente a ______________________________________________________________

c.a.p. _____________ città _________________________________________________

C.F. _______________________________________

(barrare il caso di interesse con una X):

1. quale titolare della ditta individuale (costituita o costituenda);

2. per conto di società ancora da costituire della quale sarà legale rappresentante;

3. quale legale rappresentante della società già costituita (denominazione)

4. Altro (da specificare):.……………………………….........................................................

..................................................…………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………...

............................................................................................................................................

della Ditta

Ragione sociale: ________________________________________________________

con sede in via __________________________________________________n. _______

località/ comune_______________________________________ 

copia informatica per consultazione



c.a.p. ____________________________ Provincia______________________________

Codice Fiscale ___________________________________________________________

P. IVA _______________________________________

Telefono______________________________     

Fax_________________________________

PEC (Posta Elettronica Certificata) ___________________________________________

E-mail _________________________________________________________________

CHIEDE

DI ESSERE INVITATO A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER  L’AFFIDAMENTO
DELLA GESTIONE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI  SERVIZI  DI

ASSISTENZA ALL'HANDICAP PRESSO LE SCUOLE DELL'INFAN ZIA, PRIMARIE E
SECONDARIE PERIODO A.S. 2017/2018 

E DICHIARA

ai  sensi  dell’art.  46 e 47 D.P.R.  445/2000  e  sotto  la  propria  personale responsabilità,
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.  76 D.P.R. 445/2000  per le ipotesi di
falsità in atti e dichiarazioni mendaci:

1. di  aver  preso  visione  dell’avviso  di  manifestazione  d’interesse  in  oggetto  e  del

Capitolato Tecnico ad essa allegato;

2. che l'Impresa  non è incorsa in nessuna delle cause di esclusione dai pubblici appalti di

cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, e in ogni

altra situazione che determini l'esclusione dalla gara e l'incapacità a contrattare con la

pubblica amministrazione;

3. che la Ditta risulta iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di

________________________________________________________________________

numero di iscrizione________________________________________________________

data di iscrizione________________________________________________________

forma giuridica della Ditta_________________________________________

4. Che la Ditta:

• ha realizzato un fatturato complessivo minimo nel biennio 2014/2015 non inferiore a

€. 200.000,00;

• ha realizzato  per  la pubblica amministrazione nel  biennio 2014/2015 prestazioni

analoghe a quelle di cui al presente capitolato, per un importo minimo complessivo

copia informatica per consultazione



di €. 80.000,00.

5.  che  l’impresa   accetta  espressamente,  COME  UNICA  MODALITA'  DI
COMUNICAZIONE la PEC (POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA)

- l’Impresa,  consapevole  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  declina  qualsiasi  responsabilità
inerente alla procedura di invio delle comunicazioni relative all’appalto stesso, derivante dalla
indicazione  di  recapiti  inesatti  o  da mancate  segnalazioni  di  variazione  di  ragione sociale,
numero di fax, numero di telefono, indirizzo o di PEC, da parte della Ditta partecipante, accetta
espressamente, ai sensi dell'art. 43, comma 6, del DPR n. 445/00 l a procedura di invio di
tutta la documentazione con le modalità sopra indic ate. A seguito dell'utilizzo di  tale
procedura  l'impresa dichiara  espressamente  che  non potrà  vantare  alcun  diritto  per
risarcimento danni né per danno emergente né per lu cro cessante.

Il sottoscritto dichiara inoltre di essere a conoscenza di quanto previsto dal D.P.R. n. 445/00: "Le
dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi nei casi previsti dalla presente legge
sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia".

Data ____________________

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
IL TITOLARE

(barrare la voce che non interessa)
_____________________________

N.B. Allegare alla presente copia di un documento d i identità del sottoscrittore.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Gli interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione d’interesse per partecipare
alla successiva procedura concorrenziale,  in busta chiusa, anche consegnata a mano,
entro le ore 12.00 del  XXXXX 2016 presso l’Ufficio Archivio della Provincia di  Reggio
Emilia in Corso Garibaldi, 59 – 42121 Reggio Emilia. L’Ufficio effettua i seguenti orari di
apertura al pubblico: dal lun. al ven. 8.45/12.45. Il mart. e il giov. anche dalle 15.00 alle
17.00.

copia informatica per consultazione


